

Số: /BC-UBND

Gia Lai, ngày tháng 6 năm 2026

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 6 tháng đầu năm 2026

Kính gửi: Bộ Tư pháp

## I. VIỆC XÂY DỰNG, HOÀN THIỆN THỂ CHẾ, CHÍNH SÁCH; CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, HƯỚNG DẪN, KIỂM TRA; TRIỂN KHAI CÁC VĂN BẢN, ĐỀ ÁN, CHƯƠNG TRÌNH PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

### 1. Công tác xây dựng, hoàn thiện thể chế, chính sách; các văn bản, kế hoạch triển khai, hướng dẫn công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

Nhằm tạo cơ sở pháp lý thống nhất cho các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai đồng bộ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) trên phạm vi toàn tỉnh, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2026<sup>1</sup>, cùng 05 quyết định<sup>2</sup>; 12 kế hoạch<sup>3</sup> và 02 công văn<sup>4</sup> để tổ chức triển khai thực hiện các lĩnh vực công tác này.

<sup>1</sup> Quyết định số 251/QĐ-UBND ngày 17/01/2026 ban hành Kế hoạch PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2026.

<sup>2</sup> Quyết định số 313/QĐ-UBND ngày 23/01/2026 và Quyết định số 1100/QĐ-UBND ngày 31/3/2026 về việc miễn nhiệm báo cáo viên pháp luật; Quyết định số 1667/QĐ-UBND ngày 14/4/2026 công nhận báo cáo viên pháp luật tỉnh; Quyết định số 2060/QĐ-UBND ngày 13/5/2026 kiện toàn và công nhận báo cáo viên pháp luật tỉnh; Quyết định số 1790/QĐ-UBND ngày 22/4/2026 kiện toàn đội ngũ tập huấn viên hòa giải ở cơ sở cấp tỉnh.

<sup>3</sup> Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 07/01/2026 truyền thông, phổ biến các luật, nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 10 và tăng cường PBGDPL dịp Tết Bính Ngọ năm 2026; Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 21/01/2026 thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” trên địa bàn tỉnh năm 2026; Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 22/01/2026 thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2024 - 2030” trên địa bàn tỉnh năm 2026; Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 27/01/2026 triển khai thực hiện các khuyến nghị của Ủy ban Nhân quyền Liên hợp quốc đối với Báo cáo lần thứ tư của Việt Nam về thực hiện Công ước quốc tế về các quyền dân sự và chính trị (ICCPR) trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 10/02/2026 thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027” trên địa bàn tỉnh năm 2026; Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 23/02/2026 tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị năm 2026 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 23/02/2026 thực hiện Đề án “Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023 - 2028” năm 2026 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 25/02/2026 triển khai thi hành Luật Trưng trợ tư pháp về dân sự trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 17/3/2026 thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật thực hiện PBGDPL luật tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2024 - 2030” trên địa bàn tỉnh năm 2026; Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 20/03/2026 thực hiện Đề án “Chuyển đổi số trong công tác PBGDPL trên địa bàn tỉnh” năm 2026; Kế hoạch số 177/KH-UBND ngày 07/5/2026 về PBGDPL, trợ giúp pháp lý về phòng, chống mua bán người giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 212/KH-UBND ngày 01/6/2026 truyền thông, phổ biến các luật, nghị quyết được Quốc hội khóa XVI thông qua tại Kỳ họp thứ Nhất và triển khai một số nhiệm vụ công tác PBGDPL.

<sup>4</sup> Công văn số 3432/UBND-NC ngày 24/03/2026 về việc rà soát, hợp nhất Tủ sách pháp luật theo Quyết định số 39/2025/QĐ-TTg ngày 27/10/2025 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật tại cơ quan, đơn vị của lực lượng vũ trang; Công văn số 4572/UBND-NC ngày 15/4/2026 tiếp tục thực hiện Kết

Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh đã ban hành Kế hoạch hoạt động năm 2026<sup>5</sup> và 06 văn bản chỉ đạo, hướng dẫn<sup>6</sup>. Đồng thời, Sở Tư pháp với tư cách là Cơ quan thường trực của Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh đã ban hành 10 văn bản<sup>7</sup> hướng dẫn, đôn đốc, tổ chức triển khai công tác PBGDPL, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, hòa giải ở cơ sở theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

Các sở, ban, ngành; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; các cơ quan trung ương đóng trên địa bàn; các doanh nghiệp nhà nước do UBND tỉnh quản lý và UBND cấp xã đã căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao ban hành kế hoạch PBGDPL của cơ quan, đơn vị, địa phương. Trong đó, nhiều đơn vị đã chủ động lồng ghép công tác PBGDPL với thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước và ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân.

## **2. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra**

Thực hiện Quyết định số 251/QĐ-UBND ngày 17/01/2026 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2026 và Kế hoạch số 38/KH-HĐPH ngày 15/3/2026 của Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh về triển khai hoạt động của Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh năm 2026, Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực của Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh đang dự thảo Kế hoạch kiểm tra năm 2026 và Quyết định thành lập các Đoàn kiểm tra năm 2026.

---

luyện số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân.

<sup>5</sup> Kế hoạch số 38/KH-HĐPH ngày 15/3/2026 triển khai hoạt động của Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh năm 2026.

<sup>6</sup> Công văn số 246/HĐPH ngày 23/01/2026 về việc tăng cường PBGDPL phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Công văn số 268/HĐPH ngày 24/01/2026 về việc tăng cường PBGDPL cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; Quyết định số 21/QĐ-HĐPH ngày 28/01/2026 ban hành danh sách thành viên Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh; Công văn số 521/STP-NV2 ngày 12/02/2026 về việc đẩy mạnh PBGDPL về cư trú phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Công văn số 1153/STP-NV2 ngày 08/4/2026 về việc tăng cường PBGDPL nhằm bảo vệ dữ liệu cá nhân và bí mật đời sống riêng tư của trẻ em trên không gian mạng; Công văn số 1330/HĐPH ngày 22/4/2026 về việc quán triệt, triển khai, hỗ trợ hoạt động của người làm công tác xã hội trong hoạt động tư pháp người chưa thành niên theo quy định của Luật Tư pháp người chưa thành niên.

<sup>7</sup> Kế hoạch số 05/KH-STP ngày 14/01/2026 tổ chức Hội nghị tập huấn và hướng dẫn nghiệp vụ triển khai quy định về xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh; Công văn số 226/STP-NV2 ngày 23/01/2026 về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 21/01/2026 của UBND tỉnh thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” trên địa bàn tỉnh năm 2026; Kế hoạch số 13/KH-STP ngày 30/01/2026 tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật nhằm tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân trên địa bàn tỉnh năm 2026; Quyết định số 37/QĐ-STP ngày 02/02/2026 kiện toàn Tổ Thư ký giúp việc Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh; Kế hoạch số 22/KH-STP ngày 03/3/2026 tổ chức Hội nghị tập huấn kiến thức và kỹ năng, nghiệp vụ công tác hòa giải ở cơ sở năm 2026; Kế hoạch số 25/KH-STP ngày 06/3/2026 tổ chức Chương trình PBGDPL cho học sinh là đoàn viên, thanh niên năm 2026; Công văn số 984/STP-NV2 ngày 25/3/2026 về việc triển khai công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh năm 2026; Kế hoạch số 44/KH-STP ngày 08/4/2026 tổ chức Hội nghị tập huấn nâng cao kiến thức pháp luật, kỹ năng công tác hòa giải ở cơ sở tại 05 đơn vị thực hiện chỉ đạo điểm năm 2026; Kế hoạch số 51/KH-STP ngày 16/4/2026 tổ chức tập huấn cho đội ngũ tập huấn viên cấp xã năm 2026 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 57/KH-STP ngày 22/4/2026 tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2026.

### **3. Tình hình triển khai các văn bản, đề án, chương trình về phổ biến, giáo dục pháp luật**

a) Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027” theo Quyết định số 407/QĐ-TTg

Triển khai Quyết định số 2042/QĐ-UBND ngày 02/10/2025 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027” trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch thực hiện nhằm cụ thể hóa, tổ chức triển khai đầy đủ, kịp thời, hiệu quả Đề án trong năm 2026<sup>8</sup>. Bên cạnh đó, việc thực hiện Đề án được lồng ghép với triển khai kế hoạch công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2026<sup>9</sup>.

Với trách nhiệm là cơ quan chủ trì, tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện Đề án, Sở Tư pháp đã chủ động hướng dẫn và triển khai đồng bộ các hoạt động thực hiện Đề án; có văn bản hướng dẫn đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông về tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL)<sup>10</sup>; thường xuyên đăng tải các thông tin, hoạt động pháp luật lên Trang Thông tin điện tử PBGDPL tỉnh (<https://pbgdpl.gialai.gov.vn>) và Trang Thông tin điện tử Sở Tư pháp (<https://stp.gialai.gov.vn>) để truyền thông; đồng thời duy trì Chuyên mục “Chính sách - Văn bản mới” trong Chuyên trang “Truyền thông chính sách” và “Thông tin - Truyền thông” để cập nhật các văn bản, tài liệu, tin, bài liên quan đến hoạt động truyền thông chính sách, phục vụ nhu cầu tìm hiểu, nghiên cứu của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân.

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh đã chủ động xây dựng kế hoạch, triển khai công tác truyền thông chính sách, dự thảo VBQPPL; thực hiện lồng ghép với các chương trình, kế hoạch công tác thường xuyên trong năm 2026. Nội dung truyền thông tập trung chủ yếu vào các dự thảo chính sách, dự thảo VBQPPL do trung ương ban hành; công tác tổng rà soát hệ thống VBQPPL; bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp; các lĩnh vực pháp luật về: An toàn giao thông; an ninh mạng; tín ngưỡng, tôn giáo; bảo vệ dữ liệu cá nhân; phòng, chống ma túy; phòng cháy, chữa cháy; cải cách hành chính; chuyển đổi số; phòng, chống bạo lực; phòng, chống xâm hại trẻ em; phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; bảo vệ môi trường; an toàn thực phẩm; chính sách an sinh xã hội; phòng, chống buôn lậu, gian

<sup>8</sup> Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 10/02/2026 thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027” trên địa bàn tỉnh năm 2026.

<sup>9</sup> Quyết định số 251/QĐ-UBND ngày 17/01/2026 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2026.

<sup>10</sup> Công văn số 1745/HĐPH ngày 22/5/2026.

lận thương mại, hàng giả; chính sách quản lý đất đai; hỗ trợ phát triển nông thôn và xây dựng nông thôn mới...

Bên cạnh đó, các cơ quan, đơn vị, địa phương cũng chủ động rà soát, công khai, minh bạch việc xử lý thông tin góp ý, phản hồi, phản biện xã hội đối với dự thảo chính sách, dự thảo VBQPPL do cơ quan, tổ chức, đơn vị chủ trì để kịp thời sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện dự thảo văn bản. Qua đó, hỗ trợ tích cực cho quá trình xây dựng, hoàn thiện chính sách, pháp luật và nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh.

*b) Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật cho người dân” theo Quyết định số 977/QĐ-TTg*

Nhằm đáp ứng nhu cầu tiếp cận thông tin pháp luật của người dân và nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, chủ thể có thẩm quyền trong hoạt động cung cấp thông tin pháp luật, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” trên địa bàn tỉnh năm 2026<sup>11</sup>. Theo đó, UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động triển khai kịp thời, đồng bộ, thống nhất Đề án và các văn bản pháp luật có liên quan; triển khai các mô hình, giải pháp, cách làm thiết thực, hiệu quả nhằm tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân, phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương. Đồng thời, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của cơ quan nhà nước, phát huy vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị - xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội, các tổ chức hành nghề trong lĩnh vực hỗ trợ tư pháp tham gia hỗ trợ, tạo điều kiện để người dân tiếp cận pháp luật; đặc biệt quan tâm đến đối tượng yếu thế, trẻ em, người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo và đồng bào dân tộc thiểu số.

Sở Tư pháp đã hướng dẫn triển khai Đề án, lồng ghép với Kế hoạch công tác PBGDPL; chuẩn tiếp cận pháp luật; hòa giải ở cơ sở; duy trì Chuyên mục “Chính sách - Văn bản mới” trong Chuyên trang “Thông tin - Truyền thông” trên Trang thông tin điện tử PBGDPL tỉnh Gia Lai (<https://pbgdpl.gialai.gov.vn>) để kịp thời thông tin, hướng dẫn và giới thiệu mô hình, cách làm hiệu quả từ cơ sở. Tổ chức 02 Hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật tại làng Tuêk và làng Hde thuộc xã Ia Khươl nhằm tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân với 140 người tham dự; ban hành Thông cáo báo chí hàng tháng để thông tin kịp thời các chính sách, quy định mới do HĐND tỉnh thông qua, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành, bảo đảm công khai, minh bạch về chính sách, pháp luật, tạo điều kiện thuận lợi cho cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp tiếp cận với các quy định pháp luật của tỉnh. Các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện Đề

<sup>11</sup> Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 21/01/2026.

án này chủ yếu thông qua hoạt động lồng ghép với các chương trình, kế hoạch công tác chuyên môn thường xuyên trong năm.

*c) Đề án “Nâng cao năng lực cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật thực hiện PBGDPL tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2024 - 2030” theo Quyết định số 279/QĐ-TTg*

Thực hiện Quyết định số 279/QĐ-TTg ngày 04/4/2024 của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 17/3/2026 về thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật thực hiện PBGDPL tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2024 - 2030” trên địa bàn tỉnh năm 2026. Trên cơ sở đó, các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ tình hình thực tiễn ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn và lồng ghép thực hiện các nội dung của Đề án với các chương trình, kế hoạch, đề án khác có liên quan.

Hiện nay, Sở Tư pháp đang xây dựng kế hoạch tổ chức 02 hội nghị phổ biến kiến thức pháp luật và kỹ năng cho đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật, người tham gia PBGDPL tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi theo 02 cụm (08 xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi) trên địa bàn tỉnh, góp phần nâng cao năng lực, kỹ năng và hiệu quả thực hiện công tác PBGDPL ở cơ sở.

*d) Đề án “Chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2025 - 2030” theo Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày 15/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ*

Triển khai Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày 15/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 20/03/2026 thực hiện Đề án “Chuyển đổi số trong công tác PBGDPL trên địa bàn tỉnh” năm 2026. Trong đó, xác định 05 nhóm nhiệm vụ trọng tâm: Nâng cấp hạ tầng số; kết nối, chia sẻ, khai thác và sử dụng dữ liệu; đẩy mạnh các hoạt động PBGDPL trên mạng xã hội; tập huấn nâng cao kỹ năng chuyển đổi số trong hoạt động PBGDPL; kết hợp việc thực hiện Đề án với tiêu chí đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật.

Thiết thực triển khai Đề án, 6 tháng đầu năm 2026, Sở Tư pháp tổ chức biên soạn và đăng tải 02 tờ gấp truyền thông, phổ biến các quy định về chuyển đổi số trong công tác PBGDPL<sup>12</sup>; tổ chức 01 Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2026<sup>13</sup> với 29.657 lượt người tham gia dự thi; duy trì hoạt động

<sup>12</sup> Gồm: Tờ 1 - “Tìm hiểu quy định về chuyển đổi số và mục đích, mục tiêu cơ bản của Đề án “Chuyển đổi số trong công tác PBGDPL giai đoạn 2025 - 2030” (địa chỉ đăng tải: <https://pbgdpl.gialai.gov.vn/vi/bo-tai-lieu-pbbgdpl/TAI-LIEU-PBGDPL/TG-01-Tim-hieu-Chuyen-doi-so-va-DA-766.html>); Tờ 2 - “Tìm hiểu các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm thực hiện Đề án “Chuyển đổi số trong công tác PBGDPL giai đoạn 2025 - 2030” trên địa bàn tỉnh Gia Lai (địa chỉ đăng tải: <https://pbgdpl.gialai.gov.vn/vi/bo-tai-lieu-pbbgdpl/TAI-LIEU-PBGDPL/TG-02-Tim-hieu-DA-CDS-PBGDPL-Gia-Lai.html>).

<sup>13</sup> Theo Kế hoạch số 57/KH-STP ngày 22/4/2026 của Sở Tư pháp tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2026.

thường xuyên của Trang thông tin điện tử PBGDPL tỉnh Gia Lai<sup>14</sup> và các kênh thông tin PBGDPL do Sở Tư pháp quản lý, vận hành trên mạng xã hội Facebook<sup>15</sup>, Zalo<sup>16</sup>, YouTube<sup>17</sup>. Đồng thời, lồng ghép triển khai và hướng dẫn UBND cấp xã chủ động rà soát, nghiên cứu, xác định, thực hiện các nội dung trong “Chỉ tiêu 5 - Thực hiện chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ số trong công tác PBGDPL” thuộc “Tiêu chí 2 - Tiếp cận thông tin, PBGDPL” quy định tại Thông tư số 15/2025/TT-BTP ngày 11/9/2025 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg ngày 04/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, đặc khu đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

Các sở, ban, ngành, tổ chức đoàn thể cấp tỉnh thường xuyên đăng tải, cập nhật, truyền thông, phổ biến các văn bản, chính sách mới trên Cổng/Trang thông tin điện tử<sup>18</sup>; đa số các cơ quan, tổ chức, đơn vị sử dụng Zalo, Facebook và các nhóm trao đổi nội bộ, thư điện tử công vụ, các phần mềm chuyên dụng như Edoc, Taskgov, iDesk, iCPV, I-Office để gửi văn bản, tài liệu PBGDPL<sup>19</sup> đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại cơ quan, tổ chức, đơn vị.

Ở cấp xã, các địa phương đã linh hoạt kết hợp hệ thống loa truyền thanh với các nền tảng số như Cổng/Trang thông tin điện tử, các kênh thông tin chính thức trên mạng xã hội (Facebook, Zalo), các nhóm Zalo thôn/làng để truyền thông, phổ biến pháp luật nhanh chóng đến người dân; thực hiện mã hóa tài liệu bằng mã QR, tổ chức thi trực tuyến, thiết kế infographic và sản xuất video PBGDPL.

*đ) Đề án “Phát huy vai trò của lực lượng Quân đội nhân dân tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2021 - 2027” theo Quyết định số 1371/QĐ-TTg*

Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh đã tham mưu Ban Chỉ đạo Đề án 1371 tỉnh ban hành Kế hoạch số 24b/KH-BCĐ ngày 02/02/2026 về thực hiện Đề án “Phát huy vai trò của lực lượng Quân đội nhân dân tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2021 - 2027” năm 2026; đồng thời chỉ đạo 100% đơn vị xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện Đề án theo đúng nội dung, yêu cầu đề ra.

Trong quá trình triển khai thực hiện, các đơn vị trong lực lượng vũ trang tỉnh thường xuyên gắn kết việc thực hiện Đề án 1371 với công tác PBGDPL và các hoạt động giáo dục chính trị, huấn luyện, phong trào thi đua Quyết thắng, cùng các hoạt động của Hội Phụ nữ, Đoàn Thanh niên lực lượng vũ trang tỉnh. Qua đó, nâng

<sup>14</sup> Địa chỉ tên miền: <https://pbgdpl.gialai.gov.vn>.

<sup>15</sup> Địa chỉ: <https://web.facebook.com/pbgdpl.GiaLai>.

<sup>16</sup> Địa chỉ: <https://zalo.me/pbgdplgialai>.

<sup>17</sup> Địa chỉ: <https://www.youtube.com/@pbgdpl.GiaLai>.

<sup>18</sup> Như: Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Văn phòng UBND tỉnh, Thống kê tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Nội vụ, Sở Công Thương.

<sup>19</sup> Như: Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Công Thương, Công ty TNHH Lâm nghiệp Quy Nhơn, Công ty TNHH Khai thác Công trình Thủy lợi Bình Định...

cao nhận thức, trách nhiệm và ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, chiến sĩ; tăng cường mối quan hệ đoàn kết quân - dân; góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

*e) Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với vận động quần chúng nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở của lực lượng Công an nhân dân giai đoạn 2021 - 2027” theo Quyết định số 1739/QĐ-TTg*

Công an tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 1740/KH-CAT-PV01 ngày 09/02/2026 về thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL gắn với vận động quần chúng nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở của lực lượng CAND giai đoạn 2021 - 2027” năm 2026. Các nội dung của Đề án được triển khai thực hiện theo đúng quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và sát với yêu cầu của công tác vận động quần chúng; đồng thời, thường xuyên phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan đổi mới nội dung, đa dạng hóa hình thức PBGDPL, đảm bảo phù hợp với tính chất, đặc thù của các nhóm đối tượng, tình hình thực tiễn địa bàn, lĩnh vực.

Cùng với việc triển khai Đề án 1739, lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tiếp tục thực hiện Đề án “Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, PBGDPL và kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đáp ứng yêu cầu tình hình mới” gắn với xây dựng phong trào toàn dân phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

Trong 6 tháng đầu năm 2026, lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đã tổ chức 26 lớp huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho 2.357 người tham gia; tổ chức tuyên truyền trực tiếp 838 lượt với 54.320 lượt người nghe; tuyên truyền trên Đài Phát thanh, truyền hình và hệ thống loa truyền thanh 3.954 lượt; đăng tải 125 bài viết tuyên truyền trên mạng xã hội Facebook với 703.702 lượt xem và 8.299 lượt tương tác; thực hiện 150 lượt tuyên truyền trên bảng điện tử và phát hành 30.153 tờ rơi tuyên truyền về phòng cháy, chữa cháy. Qua đó, góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật, kỹ năng phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong Nhân dân, từng bước xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn tỉnh.

*f) Đề án “Phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với đối tượng, địa bàn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026 - 2035” theo Quyết định số 233/QĐ-TTg*

Thực hiện Quyết định số 233/QĐ-TTg ngày 03/02/2026 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 188/QĐ-BDTTg ngày 01/4/2026 của Bộ Dân tộc và Tôn giáo, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 191/KH-UBND ngày 15/5/2026 triển khai thực hiện Đề án “PBGDPL phù hợp với đối tượng, địa bàn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026 - 2035” trên địa bàn tỉnh Gia Lai. Sở Dân tộc và Tôn giáo được giao chủ trì, tham mưu UBND tỉnh triển khai thực

hiện Đề án.

Hiện nay, các cơ quan, đơn vị, địa phương đang tổ chức quán triệt, xây dựng kế hoạch và chuẩn bị các điều kiện cần thiết để triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Đề án theo lộ trình giai đoạn 2026 - 2035.

*g) Các đề án khác về phổ biến, giáo dục pháp luật*

Nhằm tận dụng nguồn lực, lồng ghép thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ PBGDPL, Sở Tư pháp đã tham mưu UBND tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn và triển khai thực hiện các Đề án có liên quan đến PBGDPL trên địa bàn tỉnh trong năm 2026 như: Đề án “*Đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị, pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị*”<sup>20</sup>; Đề án “*Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam*”<sup>21</sup>.

## **II. KẾT QUẢ PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT**

### **1. Kết quả triển khai thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành**

Thực hiện Luật PBGDPL; Quyết định số 26/2025/QĐ-TTg ngày 04/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ<sup>22</sup> và Công văn số 4997/HĐPH-PB&TG ngày 15/8/2025 của Hội đồng phối hợp PBGDPL Trung ương<sup>23</sup>, trong 6 tháng đầu năm 2026, UBND tỉnh, Sở Tư pháp tiếp tục hướng dẫn các sở, ban, ngành và 135 xã, phường trên địa bàn tỉnh triển khai các hoạt động nhằm quán triệt, truyền thông Quyết định số 26/2025/QĐ-TTg.

Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND cấp xã đã chủ động ban hành Kế hoạch PBGDPL, lồng ghép triển khai các chương trình, đề án, kế hoạch về PBGDPL; đa dạng hóa các hình thức, phương pháp tuyên truyền, PBGDPL; gắn kết với công tác xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật. Việc bố trí kinh phí cho các hoạt động PBGDPL cũng được các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND cấp xã quan tâm, bảo đảm phục vụ kịp thời, hiệu quả yêu cầu nhiệm vụ đề ra.

Triển khai thực hiện Văn bản số 2949/VPCP-PL ngày 03/4/2026 của Văn phòng Chính phủ về việc thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân, UBND tỉnh đã ban hành Công văn số 4572/UBND-NC ngày 15/4/2026<sup>24</sup>, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp

<sup>20</sup> Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 23/02/2026 về tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị năm 2026 trên địa bàn tỉnh.

<sup>21</sup> Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 23/02/2026 về thực hiện Đề án “Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023 - 2028” năm 2026 trên địa bàn tỉnh.

<sup>22</sup> Ban hành Quy định về thành phần, nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng phối hợp PBGDPL.

<sup>23</sup> Về việc quán triệt, triển khai thực hiện Quyết định số 26/2025/QĐ-TTg.

<sup>24</sup> Tiếp tục thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân.

tục thực hiện nghiêm các yêu cầu của Kết luận số 80-KL/TW; chủ động bám sát nhu cầu thực tế, tổ chức thực hiện các chương trình, đề án về PBGDPL, bảo đảm chất lượng, hiệu lực, hiệu quả; tăng cường hoàn thiện thể chế, chính sách về công tác PBGDPL; bố trí kinh phí từ ngân sách cho công tác PBGDPL; tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL theo hướng lấy người dân làm trung tâm, gắn công tác PBGDPL với nhiệm vụ chuyên môn của ngành, nhiệm vụ chính trị của địa phương, việc thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

## **2. Công tác phổ biến, tuyên truyền các văn bản lãnh đạo của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ trong công tác xây dựng và thi hành pháp luật**

Tiếp tục triển khai Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới, UBND tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương đẩy mạnh truyền thông chính sách, dự thảo VBQPPL, nhất là các chính sách, dự thảo có tác động lớn đến xã hội, người dân, doanh nghiệp thông qua việc đa dạng hóa phương thức truyền thông chính sách, PBGDPL, nhất là thông qua ứng dụng công nghệ số.

Nội dung này cũng được các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện trên cơ sở thực hiện các nhiệm vụ truyền thông chính sách thuộc Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027” theo Quyết định số 407/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và tuyên truyền sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp.

Đối với các luật, nghị quyết mới được Quốc hội thông qua, UBND tỉnh đã ban hành 02 kế hoạch<sup>25</sup> để chỉ đạo, hướng dẫn triển khai truyền thông, phổ biến. Theo đó, các sở, ngành được giao trách nhiệm chủ trì đã và đang tổ chức phổ biến 60 luật và các nghị quyết mới bằng nhiều hình thức phù hợp, tạo điều kiện để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân tiếp cận, tìm hiểu và vận dụng trong thực tiễn.

Đối với các vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng trong quá trình tổ chức thi hành các VBQPPL, 6 tháng đầu năm 2026, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã chú trọng truyền thông, phổ biến các chính sách, pháp luật về miễn, giảm thuế, phí; phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội; bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, xử lý nghiêm hành vi vi phạm quy định về nồng độ cồn, sử dụng rượu, bia khi tham gia giao thông; phòng cháy, chữa cháy; quản lý cư trú, xuất nhập

<sup>25</sup> Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 07/01/2026 truyền thông, phổ biến các luật, nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 10 và tăng cường PBGDPL dịp Tết Bính Ngọ năm 2026; Kế hoạch số 212/KH-UBND ngày 01/6/2026 về truyền thông, phổ biến các luật, nghị quyết được Quốc hội khóa XVI thông qua tại Kỳ họp thứ Nhất và triển khai một số nhiệm vụ công tác PBGDPL.

cảnh; quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; an toàn vệ sinh thực phẩm; phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, trốn thuế; quyền tác giả, quyền sở hữu trí tuệ; phòng, chống bạo lực, xâm hại cho trẻ em; bảo vệ dữ liệu cá nhân; phòng, chống ma túy; phòng, chống tham nhũng, lãng phí; quốc phòng, an ninh, gây rối trật tự công cộng; phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên không gian mạng; bảo vệ môi trường; phòng, chống bạo lực học đường, bạo lực gia đình; phát triển, ứng dụng năng lượng nguyên tử, điện hạt nhân phục vụ phát triển kinh tế - xã hội... Qua đó, góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ và Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

### **3. Việc kiện toàn, tổ chức và hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật; kết quả thành lập Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tại cấp xã**

Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh thường xuyên được rà soát, kiện toàn thành viên và duy trì hoạt động theo đúng Quy chế hoạt động. 6 tháng đầu năm 2026, Hội đồng đã được kiện toàn với 28 thành viên theo Quyết định số 21/QĐ-HĐPH ngày 28/01/2026 của Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh Gia Lai. Đồng thời, Tổ Thư ký giúp việc Hội đồng được kiện toàn gồm 11 thành viên theo Quyết định số 37/QĐ-STP ngày 02/02/2026 của Sở Tư pháp.

UBND tỉnh và Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh đã chỉ đạo, hướng dẫn UBND cấp xã xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ được giao bảo đảm hiệu quả, thiết thực, có trọng tâm, trọng điểm. Qua triển khai thực hiện, đến nay, có 20/135 xã, phường trên địa bàn tỉnh đã thành lập Hội đồng phối hợp PBGDPL<sup>26</sup>, góp phần nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ PBGDPL tại cơ sở.

### **4. Hoạt động của đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật**

Để kịp thời cập nhật thay đổi thông tin hiện có của báo cáo viên pháp luật đã được công nhận, ngày 13/5/2026, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định số 2060/QĐ-UBND kiện toàn và công nhận 364 báo cáo viên pháp luật tỉnh Gia Lai.

UBND các xã, phường công nhận 3.817 tuyên truyền viên pháp luật cấp xã. Đội ngũ báo cáo viên và tuyên truyền viên pháp luật trên địa bàn tỉnh cơ bản bảo đảm về số lượng, phẩm chất, trình độ và năng lực chuyên môn, có tinh thần trách nhiệm cao trong công tác. Nhiều báo cáo viên có bề dày kinh nghiệm, từng đảm nhiệm chức vụ lãnh đạo, quản lý ở nhiều lĩnh vực, am hiểu pháp luật và đời sống xã hội, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ PBGDPL trong tình hình mới. Kỹ năng của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật ngày càng được nâng cao thông qua

<sup>26</sup> Gồm 03 phường: An Phú, Hoài Nhơn Nam, Hoài Nhơn Đông; 17 xã: Ia Hiao, Tuy Phước, Xuân An, Sơn Lang, Đak Pơ, Biên Hồ, Tơ Tung, Đak Rong, Hội Sơn, Ngô Mây, Hòa Hội, Phú Thiện, Bình Dương, Ia Chia, Phù Cát, Phù Mỹ và Phù Mỹ Bắc.

việc biên soạn bài giảng, phổ biến chuyên đề, tổ chức các hoạt động tuyên truyền, sinh hoạt tại thôn, làng, chi bộ, hội, đoàn thể... Nhờ đó, các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước được truyền tải sinh động, dễ hiểu, dễ nhớ, giúp Nhân dân nắm vững và chấp hành tốt. Thông qua hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời nắm bắt tình hình, tâm tư của Nhân dân, chủ động định hướng dư luận, giải thích chính sách, pháp luật kịp thời; góp phần nâng cao nhận thức pháp luật, củng cố niềm tin của Nhân dân, giữ vững ổn định chính trị và tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

### **5. Nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật**

Bám sát nội dung, yêu cầu đổi mới công tác PBGDPL trong tình hình mới, UBND tỉnh đã chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương xác định chủ đề, nội dung cần phổ biến gắn với công tác xây dựng, thi hành, bảo vệ pháp luật, cải cách hành chính, cải cách tư pháp, tập trung vào các luật, pháp lệnh, văn bản mới được ban hành trong năm 2025 và 2026; công tác bảo vệ bí mật nhà nước; các quy định pháp luật thiết thực liên quan trực tiếp đến đời sống Nhân dân, hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp và những vấn đề xã hội được dư luận quan tâm.

Trong đó, trọng tâm là tuyên truyền các quy định về: Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam; pháp luật về đất đai, nhà ở, kinh doanh bất động sản, kinh tế tập thể, nông nghiệp, nông dân, nông thôn, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật; các quy định có liên quan trực tiếp đến sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp; quyền, nghĩa vụ và hoạt động của luật sư, tổ chức hành nghề luật sư; công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, dịch bệnh, thiên tai; trợ giúp pháp lý, phòng, chống bạo lực gia đình, bạo lực trên cơ sở giới; phòng, chống bạo lực học đường và văn hóa ứng xử trong trường học, bảo vệ trẻ em, an toàn giao thông, bảo vệ môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm, vi phạm pháp luật trên không gian mạng, lao động, thực hiện dân chủ ở cơ sở...

Đồng thời, các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện truyền thông dự thảo chính sách, dự thảo VBQPPL, gắn PBGDPL với xây dựng, hoàn thiện thể chế và tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thi hành pháp luật, bảo đảm công tác tuyên truyền, phổ biến mang tính định hướng, thiết thực và đồng bộ với hoạt động xây dựng, thực thi pháp luật trên địa bàn tỉnh.

Các hình thức PBGDPL tiếp tục được triển khai đa dạng, linh hoạt và phù hợp với từng nhóm đối tượng. Ngoài các hội nghị phổ biến pháp luật trực tiếp, các cơ quan, đơn vị, địa phương còn tổ chức tọa đàm, hội thảo, diễn đàn, sinh hoạt câu lạc bộ pháp luật; biên soạn, phát hành tài liệu; xây dựng pano, áp phích; đăng tải tài liệu trên

Công/Trang thông tin điện tử; tăng cường thông tin, tuyên truyền trên báo chí, phát thanh, truyền hình, hệ thống loa truyền thanh cơ sở, bản tin, tạp chí và các ấn phẩm thông tin nội bộ.

Theo thống kê, 6 tháng đầu năm 2026, toàn tỉnh đã tổ chức 4.130 cuộc PBGDPL<sup>27</sup>, trong đó, có 255 cuộc PBGDPL trực tuyến<sup>28</sup>; 73 cuộc thi tìm hiểu pháp luật dưới hình thức trực tuyến hoặc sân khấu hóa<sup>29</sup>; biên soạn, phát hành hơn 1.277 tài liệu PBGDPL<sup>30</sup>. Các hoạt động tuyên truyền được triển khai rộng khắp, góp phần đưa pháp luật đến gần người dân, doanh nghiệp và các tầng lớp Nhân dân.

Đặc biệt, việc ứng dụng công nghệ thông tin và thúc đẩy chuyển đổi số trong công tác PBGDPL tiếp tục được các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm triển khai và đạt nhiều kết quả tích cực. Nhiều mô hình, hình thức tuyên truyền pháp luật hiện đại, đa dạng được áp dụng như: Tổ chức tập huấn trực tuyến mở đại chúng (MOOC); các cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến; sử dụng các nền tảng mạng xã hội như Zalo, Facebook; gửi tin nhắn SMS tuyên truyền pháp luật qua mạng di động; khai thác, sử dụng các phần mềm chuyên dụng như Edoc, Taskgov, iDesk, iCPV, I-Office để cung cấp thông tin, tài liệu pháp luật.

Bên cạnh đó, các cơ quan, đơn vị, địa phương đẩy mạnh việc mã hóa tài liệu pháp luật bằng mã QR, thiết kế infographic, sản xuất video tuyên truyền pháp luật; truyền thông, khai thác hiệu quả Cổng Pháp luật quốc gia; nghiên cứu, ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) để xây dựng các trợ lý ảo pháp luật phục vụ công tác PBGDPL. Đồng thời, thường xuyên cập nhật, đăng tải VBQPPL mới, tài liệu hướng dẫn thi hành pháp luật, các mô hình hay, gương người tốt, việc tốt trong chấp hành pháp luật trên môi trường số, góp phần nâng cao hiệu quả tuyên truyền, phổ biến pháp luật và đáp ứng nhu cầu tiếp cận thông tin pháp luật của người dân, doanh nghiệp.

## **6. Các sáng kiến, mô hình hay, cách làm hiệu quả**

Cùng với việc triển khai đồng bộ các hình thức PBGDPL, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã chủ động đổi mới nội dung, phương thức tuyên truyền, xây dựng nhiều mô hình, cách làm hiệu quả phù hợp với từng nhóm đối tượng và điều kiện thực tiễn.

Các mô hình PBGDPL gắn với bảo đảm an ninh, trật tự và xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở tiếp tục được duy trì, nhân rộng như: “Cụm dân cư tự quản về an ninh trật tự”, “Khu dân cư nói không với tội phạm”, “Tiếng kèng an ninh”, “Bình yên nơi giáp ranh”, “Quản lý con em không phạm tội và tệ nạn xã hội”, “Camera an ninh”, “Tổ liên gia”, “Tổ đoàn kết ở khu dân cư”, “Tổ đoàn kết khai

<sup>27</sup> Cho 501.610 lượt người tham dự.

<sup>28</sup> Có 117.620 lượt người dự nghe.

<sup>29</sup> Thu hút 58.178 lượt người dự thi và cổ vũ.

<sup>30</sup> Trong đó, có 949 tài liệu được đăng tải trên Internet; nhân bản phát hành 298.508 bản.

thác thủy sản”, “Thắp sáng đường quê”, “Họ tộc, họ đạo không có tội phạm”... Thông qua các mô hình này, công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật được thực hiện thường xuyên, góp phần phòng ngừa vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội ngay từ cơ sở.

Đối với nhóm đối tượng thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên, nhiều mô hình được triển khai hiệu quả như: “Phiên tòa giả định”, “Đăng ký giúp đỡ thanh thiếu niên chậm tiến”, “Phối hợp hỗ trợ thanh niên hoàn lương tái hòa nhập cộng đồng”, “Nhà trường 02 phối hợp, học sinh 04 không”, “Đoạn đường tự quản về an toàn giao thông”, “Chibi cùng thực hiện an toàn giao thông”, “Mỗi tuần học 01 điều luật”, “Thanh niên với pháp luật”, “Tuổi trẻ với pháp luật”, “Tuổi trẻ phòng, chống tội phạm”... Qua đó, góp phần nâng cao nhận thức pháp luật, kỹ năng ứng xử và trách nhiệm công dân cho thế hệ trẻ.

Bên cạnh đó, nhiều mô hình gắn với công tác hòa giải ở cơ sở, bình đẳng giới, xây dựng gia đình và cộng đồng an toàn tiếp tục được duy trì và phát huy hiệu quả như: “Tổ hòa giải 5 tốt”, “Điểm sáng không bạo lực gia đình”, “Ngăn ngừa, giảm thiểu bạo lực giới”, “Làng phụ nữ kiểu mẫu”, “Phụ nữ với an toàn giao thông”, “Phụ nữ nói không với tín dụng đen”, “Địa chỉ tin cậy tại cộng đồng”, “Nói không với tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống”... góp phần nâng cao hiểu biết pháp luật, xây dựng môi trường sống an toàn, văn minh, tiến bộ.

Đặc biệt, việc ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong công tác PBGDPL ngày càng được chú trọng với nhiều mô hình, cách làm mới như: “Đồng hành cùng công dân số”, “Kết nối nhân dân qua mạng xã hội”, “Tuyên truyền pháp luật qua nền tảng số và nhóm Zalo công vụ”, nhóm Zalo “Cổng thông tin cộng đồng”, hệ thống đài truyền thanh thông minh, các cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến, chương trình PBGDPL kết hợp thi tìm hiểu pháp luật dưới hình thức “Rung chuông vàng”, cùng nhiều hoạt động tuyên truyền trên nền tảng số. Một số cơ quan, đơn vị còn chủ động ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) trong hỗ trợ tra cứu, tìm hiểu pháp luật, góp phần nâng cao hiệu quả tuyên truyền và khả năng tiếp cận pháp luật của người dân.

Ngoài ra, nhiều mô hình mới, sáng tạo tiếp tục được triển khai và nhân rộng như: Trung tâm học tập cộng đồng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ, phát thanh tuyên truyền pháp luật học đường, Đội cờ đỏ tự quản “Cổng trường an toàn giao thông”, “Câu lạc bộ Nông dân với pháp luật”, “Phường Bông Sơn đồng hành cùng người tái hòa nhập cộng đồng vững bước hoàn lương”... Các mô hình đã góp phần đa dạng hóa hình thức PBGDPL, tạo sự lan tỏa tích cực trong cộng đồng.

Nhìn chung, các sáng kiến, mô hình hay, cách làm hiệu quả đã góp phần đổi mới nội dung, phương thức PBGDPL theo hướng thiết thực, gần dân, sát cơ sở; nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ và Nhân dân, đóng góp

tích cực vào nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh trên địa bàn tỉnh.

### **7. Phổ biến, giáo dục pháp luật cho các đối tượng đặc thù**

6 tháng đầu năm 2026, công tác PBGDPL cho đối tượng đặc thù được các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm triển khai đồng bộ, xuyên suốt, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và phạm vi quản lý. Nội dung tuyên truyền tập trung vào pháp luật về đất đai, bảo vệ môi trường, bảo vệ rừng, chính sách dân tộc, xây dựng nông thôn mới, phòng, chống bạo lực gia đình, trợ giúp pháp lý, phòng, chống tội phạm và các quy định liên quan trực tiếp đến quyền, nghĩa vụ của người dân.

Hình thức tuyên truyền tiếp tục được đổi mới, thực hiện thông qua hội nghị tuyên truyền, truyền thông lưu động, trợ giúp pháp lý, lồng ghép trong sinh hoạt cộng đồng, các chương trình an sinh xã hội, hệ thống truyền thanh cơ sở, mạng xã hội và các nền tảng số. Qua đó, góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của người dân, nhất là người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa, người khuyết tật, nạn nhân bạo lực gia đình và các đối tượng yếu thế trong xã hội.

Một số cơ quan, đơn vị, địa phương có kết quả nổi bật như: Sở Tư pháp<sup>31</sup>, Công an tỉnh<sup>32</sup>, Sở Dân tộc và Tôn giáo<sup>33</sup>, Sở Nông nghiệp và Môi trường<sup>34</sup>, phường An Bình<sup>35</sup>, phường Hoài Nhơn Bắc và nhiều địa phương đã lồng ghép hiệu quả công tác PBGDPL cho người cao tuổi, trẻ em, người khuyết tật, nạn nhân bạo lực gia đình thông qua các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em, hoạt động trợ giúp pháp lý và sinh hoạt cộng đồng.

### **8. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong trường học**

Công tác PBGDPL trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh tiếp tục được các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai đồng bộ, gắn với nhiệm vụ năm học và yêu cầu xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh. Các hoạt động PBGDPL được thực hiện thông qua nhiều hình thức, kết hợp giữa giảng dạy chính khóa và các hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt dưới cờ, phiên tòa giả định, cuộc thi

<sup>31</sup> Tổ chức 02 hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật nhằm tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật cho 160 người dân tại làng Tuêk và làng Hde (xã Ia Khươl); 10 hội nghị phổ biến kiến thức pháp luật và kỹ năng hòa giải ở cơ sở cho 1.212 hòa giải viên ở cơ sở và công chức phụ trách công tác hòa giải ở cơ sở; 01 phiên tòa giả định chủ đề phòng, chống ma túy; 01 hội nghị tập huấn và 15 đợt truyền thông, trợ giúp pháp lý ngoài trụ sở kết hợp sinh hoạt chuyên đề pháp luật, thu hút hơn 1.186 người (người khuyết tật, hội viên, đoàn viên và nhân dân tại các địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số) tham dự.

<sup>32</sup> Công an tỉnh tổ chức tuyên truyền pháp luật cho khoảng 320 lượt người có uy tín, chức sắc, người dân tộc thiểu số, hơn 350 hội viên, người lao động vùng biên giới, 151 công nhân và người lao động của 42 doanh nghiệp, 617 lượt người bị tạm giữ, tạm giam, 535 lượt phạm nhân, 60 phạm nhân tại các trại giam và 31 học viên tại cơ sở cai nghiện.

<sup>33</sup> Sở Dân tộc và Tôn giáo tổ chức 04 hội nghị tập huấn cho 346 người có uy tín trong đồng bào DTTS, lắp đặt 04 cụm pano tuyên truyền tại xã Hra và Ayun.

<sup>34</sup> Tổ chức 251 đợt tuyên truyền pháp luật, thu hút 14.040 lượt người tham gia, tập trung vào các lĩnh vực đất đai, bảo vệ rừng, bảo vệ môi trường, xây dựng nông thôn mới và chống khai thác hải sản bất hợp pháp (IUU).

<sup>35</sup> Tổ chức 05 đợt tuyên truyền cho 22 người đang thi hành án hình sự tại cộng đồng và 05 đợt phổ biến pháp luật cho 80 người tái hòa nhập cộng đồng; gọi hỏi, quản lý 158 lượt đối tượng tái hòa nhập cộng đồng.

tìm hiểu pháp luật, nói chuyện chuyên đề và chuyển đổi số góp phần nâng cao nhận thức, ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật trong học sinh, sinh viên và đội ngũ giáo viên.

Nội dung PBGDPL tập trung vào các vấn đề trọng tâm, thiết thực, phù hợp với đặc điểm lứa tuổi học sinh, sinh viên, như: Phòng, chống ma túy và các tệ nạn xã hội; phòng, chống bạo lực học đường; phòng, chống xâm hại trẻ em; bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; an toàn trên không gian mạng; phòng, chống đuối nước; bảo vệ môi trường và chủ quyền biển đảo; phòng, chống tham nhũng, lãng phí; cùng các quy định pháp luật liên quan trực tiếp đến quyền, nghĩa vụ và đời sống của học sinh, sinh viên.

Một số cơ quan, đơn vị, địa phương có kết quả nổi bật: Sở Tư pháp<sup>36</sup>, Công an tỉnh<sup>37</sup>, Sở Nông nghiệp và Môi trường<sup>38</sup>, Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Quy Nhơn<sup>39</sup>, phường Bồng Sơn<sup>40</sup>; phường Hoài Nhơn Bắc<sup>41</sup>; phường Quy Nhơn Bắc<sup>42</sup>.

### III. CÔNG TÁC HÒA GIẢI Ở CƠ SỞ

#### 1. Ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở

Để triển khai thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2026<sup>43</sup>. Đồng thời, triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2024 - 2030” trên địa bàn tỉnh<sup>44</sup>, ngày 22/01/2026, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch thực hiện trong năm 2026<sup>45</sup>.

<sup>36</sup> Tổ chức 04 Chương trình PBGDPL kết hợp thi tìm hiểu pháp luật dưới hình thức rung chuông vàng cho 800 học sinh của 04 trường THPT: Nguyễn Chí Thanh; số 2 Phan Bội Châu; Nguyễn Trung Trực; An Lương.

<sup>37</sup> Tổ chức 119 buổi tuyên truyền an toàn giao thông cho 71.891 học sinh, giáo viên; 14 buổi tuyên truyền phòng, chống ma túy cho hơn 4.100 học sinh, giáo viên; tuyên truyền pháp luật về phòng cháy chữa cháy, pháo, an toàn mạng cho khoảng 7.600 học sinh, sinh viên. Đồng thời tổ chức 78 hoạt động trải nghiệm, thực hành chữa cháy và cứu nạn cứu hộ với 35.494 lượt người tham gia và 08 chương trình “Một ngày làm lính chữa cháy” với 7.762 lượt học sinh tham gia.

<sup>38</sup> Phối hợp tổ chức Cuộc thi vẽ tranh “Em yêu biển đảo quê hương” cho khoảng 100 học sinh, góp phần nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường biển, bảo tồn nguồn lợi thủy sản và chủ quyền biển đảo.

<sup>39</sup> Tổ chức 07 đợt sinh hoạt chính trị đầu khóa lồng ghép tuyên truyền pháp luật cho trên 3.000 học sinh, sinh viên; 05 hoạt động truyền thông chính sách với hơn 3.500 lượt người tham gia; tổ chức 02 cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến, thu hút trên 26.000 lượt tiếp cận các sản phẩm truyền thông pháp luật trên môi trường số.

<sup>40</sup> Tổ chức 07 buổi tuyên truyền tại 07 trường học với 3.296 cán bộ, giáo viên, học sinh tham gia.

<sup>41</sup> Tổ chức 15 đợt tuyên truyền pháp luật tại 11 điểm trường, thu hút 1.560 giáo viên và học sinh tham gia; nội dung tập trung vào an toàn giao thông, phòng chống đuối nước, phòng cháy chữa cháy, phòng ngừa lừa đảo trên không gian mạng và kỹ năng thoát hiểm.

<sup>42</sup> Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho khoảng 3.988 lượt cán bộ, giáo viên và học sinh tại Trường THPT Hùng Vương, Trường THCS Trần Quang Diệu và Trường Tiểu học Ngô Quyền với các nội dung về phòng, chống bạo lực học đường, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy, phòng, chống ma túy, lừa đảo trên không gian mạng, quản lý, sử dụng pháo và tác hại của thuốc lá điện tử.

<sup>43</sup> Quyết định số 251/QĐ-UBND ngày 17/01/2026 ban hành Kế hoạch công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2026.

<sup>44</sup> Quyết định số 1993/QĐ-UBND ngày 01/10/2025 của UBND tỉnh.

<sup>45</sup> Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 22/01/2026 của UBND tỉnh.

Sở Tư pháp cũng ban hành Công văn số 984/STP-NV2 ngày 25/3/2026<sup>46</sup> triển khai công tác hòa giải ở cơ sở đến UBND 135 xã, phường.

Bên cạnh đó, UBND tỉnh đã rà soát, công nhận tập huấn viên cấp tỉnh với 18 thành viên<sup>47</sup>; hướng dẫn các địa phương kiện toàn đội ngũ tập huấn viên cấp xã. Đến nay, 109/135 xã, phường đã ban hành quyết định kiện toàn đội ngũ tập huấn viên cấp xã với tổng số 1.160 người, cơ bản đáp ứng yêu cầu triển khai nhiệm vụ hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh.

Về mức chi cho công tác hòa giải ở cơ sở, các địa phương thực hiện theo quy định tại Nghị quyết số 05/2025/NQ-HĐND ngày 15/9/2025 của HĐND tỉnh ban hành Quy định mức chi thực hiện công tác PBGDPL, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh.

Đối với công tác tập huấn, trong kỳ báo cáo, Sở Tư pháp đã tổ chức 10 hội nghị phổ biến kiến thức pháp luật và kỹ năng hòa giải ở cơ sở cho 1.212 hòa giải viên ở cơ sở và công chức phụ trách công tác hòa giải. Trong đó, tổ chức 03 hội nghị tập huấn kiến thức pháp luật, kỹ năng và nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở tại 03 cụm địa phương với sự tham gia của 600 hòa giải viên thuộc 15 xã, phường; 02 hội nghị tập huấn cho đội ngũ tập huấn viên hòa giải cấp xã với 140 người tham dự; 05 hội nghị tập huấn kiến thức, kỹ năng tại các đơn vị được lựa chọn thực hiện chỉ đạo điểm về nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở năm 2026 với 472 hòa giải viên tham gia.

Bên cạnh đó, Sở Tư pháp đã tiến hành khảo sát việc triển khai Đề án “Nâng cao năng lực cho đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2024 - 2030” năm 2026 thông qua 488 phiếu điều tra, tại các xã: An Toàn, Bình An và phường Quy Nhơn Tây (03 trong 05 đơn vị được lựa chọn thực hiện chỉ đạo điểm trên địa bàn tỉnh).

## **2. Kết quả tổ chức và hoạt động của tổ hòa giải ở cơ sở**

Thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở, các địa phương đã thực hiện rà soát, củng cố, kiện toàn tổ hòa giải. Mỗi tổ có từ 05 - 09 thành viên chủ yếu là Bí thư Chi bộ, đại diện Ban hành chính, Trưởng ban công tác Mặt trận thôn, trưởng các chi hội đoàn thể thôn (*phụ nữ, cựu chiến binh, nông dân, người cao tuổi, thanh niên...*); đồng thời, vận động, thuyết phục đội ngũ luật sư, luật gia, người đã và đang là thẩm phán, kiểm sát viên, điều tra viên, chấp hành viên, thẩm tra viên trong cơ quan tiến hành tố tụng, cán bộ, công chức, viên chức có đủ tiêu chuẩn, đang thường trú ở cơ sở tham gia làm hòa giải viên ở cơ sở.

Trong 6 tháng đầu năm 2026, toàn tỉnh có 2.690 tổ hòa giải với 17.965 hòa giải viên ở cơ sở. Hoạt động của các tổ hòa giải tiếp tục được duy trì nền nếp, góp phần giải quyết kịp thời các mâu thuẫn, tranh chấp phát sinh trong cộng đồng dân cư, hạn chế khiếu kiện vượt cấp và giữ gìn đoàn kết ở khu dân cư.

<sup>46</sup> Về việc triển khai công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh năm 2026.

<sup>47</sup> Quyết định số 1790/QĐ-UBND ngày 22/4/2026 về việc kiện toàn đội ngũ tập huấn viên hòa giải ở cơ sở cấp tỉnh.

Trong kỳ báo cáo, các tổ hòa giải trên địa bàn tỉnh đã tiếp nhận 1.124 vụ, việc; tiến hành hòa giải 1.095 vụ, việc, trong đó 842 vụ, việc hòa giải thành, đạt tỷ lệ 76,89%. Các vụ việc được hòa giải chủ yếu thuộc lĩnh vực dân sự, hôn nhân và gia đình, đất đai và các mâu thuẫn phát sinh trong đời sống sinh hoạt hằng ngày của người dân tại cộng đồng dân cư, góp phần hạn chế đơn thư khiếu nại, tố cáo, giữ vững an ninh, trật tự và tăng cường sự đồng thuận trong cộng đồng dân cư.

#### **IV. CÔNG TÁC ĐÁNH GIÁ, CÔNG NHẬN CẤP XÃ ĐẠT CHUẨN TIẾP CẬN PHÁP LUẬT**

Thực hiện Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg ngày 04/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, đặc khu đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Thông tư số 15/2025/TT-BTP ngày 11/9/2025 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg ngày 04/8/2025, Sở Tư pháp đã ban hành Công văn số 534/STP-NV2 ngày 12/02/2026 hướng dẫn quy cách đặt tên file điện tử, các mẫu danh mục, bảng thông tin, số liệu và cách thức cung cấp tài liệu chứng minh phục vụ công tác tự đánh giá, thẩm định cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh. Qua đó, bảo đảm việc tổ chức thực hiện, tự đánh giá, thẩm định được thống nhất, thuận lợi và đúng quy định.

Trong 6 tháng đầu năm 2026, Sở Tư pháp đã ban hành 02 Kế hoạch<sup>48</sup> và tổ chức 02 hội nghị tập huấn và hướng dẫn nghiệp vụ triển khai quy định về xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh cho 248/270 công chức cấp xã. Đồng thời, tổ chức biên soạn và đăng tải 02 tờ gấp<sup>49</sup> truyền thông, phổ biến các quy định về xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên các Trang thông tin điện tử: PBGDPL tỉnh Gia Lai, Sở Tư pháp tỉnh Gia Lai và các kênh thông tin chính thức do Sở Tư pháp quản lý trên mạng xã hội Facebook, Zalo, góp phần nâng cao nhận thức và trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức trong quá trình tổ chức thực hiện.

Ngoài ra, với vai trò là cơ quan chủ trì tham mưu, hướng dẫn và tổ chức thực hiện “Chỉ tiêu 10.1 - Xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật” thuộc “Tiêu chí 10 - Tiếp cận pháp luật và An ninh, Quốc phòng” trong Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2026 - 2030 (*ban hành kèm theo Quyết định số 51/2025/QĐ-TTg ngày 29/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ*), Sở Tư pháp đã ban hành Công văn số 1946/STP-NV2 ngày 04/6/2026 triển khai Văn bản số 2855/HD-BTP ngày 29/4/2026 của Bộ Tư pháp hướng dẫn thực hiện nội dung một số nội dung thành

<sup>48</sup> Kế hoạch số 01/KH-STP ngày 07/01/2026 triển khai thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng năm 2026; Kế hoạch số 05/KH-STP ngày 14/01/2026 của Sở Tư pháp tổ chức Hội nghị tập huấn và hướng dẫn nghiệp vụ triển khai quy định về xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

<sup>49</sup> Gồm: Tờ 1 - Tìm hiểu về mục đích, nguyên tắc, điều kiện, thẩm quyền, trình tự, thủ tục đánh giá, công nhận xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (Đường dẫn đăng tải: <https://pbgdpl.gialai.gov.vn/vi/bo-tai-lieu-pbbgdpl/TAI-LIEU-PBGDPL/TG-01-Tim-hieu-27-va-3166-CTCPL-26.html>); Tờ 2 - Tìm hiểu về nội dung, mức độ đạt chuẩn các tiêu chí, chỉ tiêu và trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (đường dẫn đăng tải: <https://pbgdpl.gialai.gov.vn/vi/bo-tai-lieu-pbbgdpl/TAI-LIEU-PBGDPL/TG-02-Tim-hieu-15-2025-TT-BTP.html>).

phần thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026 - 2035, giai đoạn I: từ năm 2026 đến năm 2030. Qua đó, kịp thời hướng dẫn các địa phương triển khai thực hiện thống nhất các nhiệm vụ, chỉ tiêu liên quan đến chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh.

## **V. NGUỒN LỰC KINH PHÍ DÀNH CHO CÔNG TÁC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT; HÒA GIẢI Ở CƠ SỞ; XÂY DỰNG CẤP XÃ ĐẠT CHUẨN TIẾP CẬN PHÁP LUẬT**

Kinh phí PBGDPL và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật được cấp trong năm 2026 là: 10.090.464.790 đồng. Trong đó: Cấp tỉnh: 7.529.706.820 đồng; cấp xã: 2.560.757.970 đồng.

Đối với công tác hòa giải ở cơ sở, hiện nay, các địa phương trong tỉnh thực hiện theo Nghị quyết số 05/2025/NQ-HĐND, trong 6 tháng đầu năm 2026, tổng kinh phí hỗ trợ cho công tác hòa giải ở cơ sở là 1.067.050.000 đồng, trong đó, kinh phí chi thù lao theo vụ việc cho hòa giải viên là 298.580.000 đồng.

Nhìn chung, các cấp, các ngành và các địa phương đã quan tâm, bố trí kinh phí và triển khai nhiều hoạt động phục vụ công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Tuy nhiên, nguồn kinh phí dành cho công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật vẫn còn hạn chế, chưa đáp ứng đầy đủ yêu cầu nhiệm vụ. Phần lớn các địa phương cấp xã chưa xây dựng dự toán ngân sách từ đầu, dẫn đến việc bố trí kinh phí chủ yếu theo nhiệm vụ phát sinh, phát sinh đến đâu cân đối kinh phí đến đó. Điều này gây khó khăn trong việc chủ động triển khai các hoạt động, đặc biệt là các nội dung đòi hỏi đổi mới hình thức tuyên truyền, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyên đổi số, cũng như đáp ứng nhu cầu tiếp cận pháp luật ngày càng đa dạng của Nhân dân.

Bên cạnh đó, sau sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã và tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp, nhiều địa phương tập trung kiện toàn tổ chức bộ máy, sắp xếp nhân sự, bàn giao nhiệm vụ, quản lý hồ sơ, tài sản và ổn định hoạt động của đơn vị hành chính mới, nên việc xây dựng dự toán, bố trí kinh phí và triển khai một số nhiệm vụ về PBGDPL, hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật còn gặp khó khăn, ảnh hưởng nhất định đến tính chủ động trong tổ chức thực hiện.

## **VI. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Trong 6 tháng đầu năm 2026, công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh tiếp tục được triển khai đồng bộ, bám sát nhiệm vụ chính trị, yêu cầu quản lý nhà nước và tình hình thực tiễn của địa phương, đạt nhiều kết quả tích cực. Công tác tham mưu ban hành văn

bản chỉ đạo, hướng dẫn được thực hiện kịp thời; các chương trình, đề án về PBGDPL, truyền thông chính sách, chuyển đổi số trong công tác PBGDPL, tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân được triển khai nghiêm túc, hiệu quả.

Các hình thức PBGDPL tiếp tục được đổi mới theo hướng đa dạng, linh hoạt, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số. Trong kỳ báo cáo, toàn tỉnh đã tổ chức 4.130 cuộc PBGDPL cho 501.610 lượt người tham dự, trong đó có 255 cuộc PBGDPL trực tuyến với 117.620 lượt người tham dự; tổ chức 73 cuộc thi tìm hiểu pháp luật với 58.178 lượt người tham gia, cổ vũ; biên soạn, phát hành 1.277 tài liệu PBGDPL dưới nhiều hình thức khác nhau. Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2026 thu hút 29.657 lượt người tham gia dự thi, góp phần lan tỏa mạnh mẽ tinh thần học tập, tìm hiểu pháp luật trong cán bộ và Nhân dân.

Đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật tiếp tục được kiện toàn, phát huy vai trò nòng cốt trong công tác tuyên truyền, PBGDPL ở cơ sở. Nội dung tuyên truyền bám sát chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các vấn đề được dư luận xã hội quan tâm, góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân.

Công tác hòa giải ở cơ sở tiếp tục được quan tâm triển khai và đạt kết quả tích cực. Các tổ hòa giải đã phát huy vai trò trong việc giải quyết các mâu thuẫn, tranh chấp phát sinh ngay từ cơ sở, góp phần hạn chế khiếu kiện vượt cấp, giữ gìn đoàn kết trong cộng đồng dân cư, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

Công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật được triển khai gắn với nhiệm vụ cải cách hành chính, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh và chuyển đổi số. Công tác hướng dẫn, tập huấn nghiệp vụ được thực hiện kịp thời, góp phần nâng cao năng lực của đội ngũ cán bộ, công chức trong tổ chức thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu tiếp cận pháp luật, từng bước nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước và bảo đảm quyền tiếp cận pháp luật của người dân trên địa bàn tỉnh.

## **VII. KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ**

1. Một số lãnh đạo cơ quan, đơn vị, địa phương chưa nhận thức đầy đủ vai trò, ý nghĩa của công tác PBGDPL; công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện ở một số nơi còn hình thức, thiếu quyết liệt; hoạt động phối hợp giữa các cơ quan đôi lúc chưa nhịp nhàng, một số thành viên Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh chưa chủ động, tích cực trong thực hiện vai trò, trách nhiệm của thành viên Hội đồng. Công tác truyền thông chính sách, dự thảo VBQPPL chưa được quan tâm đúng mức.

2. Việc thành lập Hội đồng phối hợp PBGDPL cấp xã hiện nay được thực hiện theo nhu cầu và điều kiện thực tế của từng địa phương, chưa có quy định bắt

buộc áp dụng thống nhất. Vì vậy, số lượng xã, phường thành lập Hội đồng còn hạn chế, dẫn đến sự thiếu đồng bộ, khó khăn trong công tác quản lý, chỉ đạo, hướng dẫn công tác PBGDPL và hoạt động tư vấn của Hội đồng phối hợp PBGDPL.

**3.** Việc triển khai các đề án về PBGDPL tại một số địa phương còn lúng túng, chủ yếu dừng ở việc ban hành kế hoạch, văn bản hướng dẫn, chưa tổ chức được nhiều hoạt động chuyên đề độc lập nên hiệu quả và mức độ lan tỏa chưa đồng đều.

**4.** Đội ngũ công chức thực hiện công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật ở cấp xã có nhiều biến động sau sắp xếp đơn vị hành chính. Một số công chức mới được phân công nhiệm vụ còn thiếu kinh nghiệm thực tiễn, trong khi phải đảm nhiệm nhiều lĩnh vực công tác nên ảnh hưởng nhất định đến chất lượng tham mưu, tổ chức thực hiện và tổng hợp báo cáo.

**5.** Chất lượng hoạt động của các tổ hòa giải chưa đồng đều; một số hòa giải viên chưa được tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng hòa giải. Việc huy động luật sư, luật gia và các nguồn lực xã hội tham gia công tác hòa giải ở cơ sở còn hạn chế, nhất là tại các địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

**6.** Mặc dù các cơ quan, đơn vị, địa phương đã quan tâm bố trí kinh phí cho công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, tuy nhiên nguồn lực hiện có vẫn chưa đáp ứng đầy đủ yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn đẩy mạnh chuyển đổi số và đổi mới phương thức PBGDPL. Một số địa phương chưa chủ động xây dựng dự toán kinh phí từ đầu năm, dẫn đến việc tổ chức thực hiện một số nhiệm vụ còn phụ thuộc vào khả năng cân đối ngân sách thực tế.

## **VIII. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2026**

**1.** Tiếp tục tư vấn thực hiện nội dung công việc được phân công tại Quyết định số 251/QĐ-UBND ngày 17/01/2026 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2026.

**2.** Tổ chức triển khai, phổ biến các văn bản luật mới; truyền thông dự thảo chính sách, dự thảo VBQPPL thuộc chuyên ngành của các cơ quan.

**3.** Tổng kết, đánh giá Thông tư số 03/2018/TT-BTP ngày 10/3/2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định Bộ tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL.

**4.** Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch kiểm tra của Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh năm 2026.

**5.** Tổ chức thẩm định, đánh giá, công nhận xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2026.

6. Ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hướng về cơ sở: Ngày hội “Công dân với pháp luật” năm 2026; Hội nghị phổ biến kiến thức pháp luật cho tuyên truyền viên pháp luật vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

7. Ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2026.

8. Thực hiện thi đua khen thưởng đối với công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2026.

9. Tổ chức sơ kết công tác PBGDPL 6 tháng và tổng kết công tác PBGDPL năm 2026.

## **IX. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

1. Bộ Tư pháp quan tâm đẩy nhanh tiến độ trình Quốc hội ban hành Luật PBGDPL (sửa đổi) và Luật Hòa giải ở cơ sở (sửa đổi) bảo đảm phù hợp với mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, yêu cầu chuyển đổi số trong tình hình mới.

2. Nghiên cứu sửa đổi, bổ sung các quy định về tổ chức, hoạt động hòa giải ở cơ sở; cơ chế hỗ trợ, bồi dưỡng, khuyến khích hòa giải viên; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, thống kê và theo dõi hoạt động hòa giải ở cơ sở.

3. Tiếp tục quan tâm hướng dẫn nghiệp vụ, tập huấn chuyên sâu cho đội ngũ làm công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 6 tháng đầu năm 2026 trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh Gia Lai kính báo cáo Bộ Tư pháp./.

### ***Nơi nhận:***

- Bộ Tư pháp (Cục PBGDPL và TGPL);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- TV Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh;
- CVP UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- Lưu: VT, C5, C3.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Hữu Quế**